<sup>d</sup> Sic ms. Jol. cum Mog., Ven. et edit. app. Aug. ex ms. Corb. Reliqui, *Et infra*.

<sup>e</sup> Ita ms. Jol. et edit. Mog. ac Ven. Cæteri, *ita ne perfici*. In eodem ms. Jol. supra omittitur, *dicens*.

<sup>f</sup> Quidam codices, *hominem*.

<sup>g</sup> Ms. Corb., *aversosque*. Edit. Mog. et Ven., *per-versosque*.

<sup>h</sup> Hic Lovan., Duac. et Colon. addunt *semper*: quæ vox abest a mss. Jol. Corb. et Remig. ac edit. Mog., Ven. et Lugd.

<sup>i</sup> Ms. Jol. caret hac voce, *jugiter*.

<sup>j</sup> Edit. Lugd., Lov., Duac. et Colon. addunt, *etiam*. Ms. Jol., Remig. et Corb. non addunt, nec edit. Mog. et Ven.

<sup>k</sup> Editiones Mogunt. et Ven., *Sequitur enim*. Alii codices, *autem*.

<sup>l</sup> Sic legitur in mss. Corb., Remig. et Jol. ac in

*A salutem, incrementum tribuens ei, quam vel ipse plantavit, <sup>m</sup> vel nostro conatu viderit emersisse.* Et hic potest adhuc dicere, illius se ortum bonæ voluntatis significasse, cujus a Deo <sup>n</sup> sint plantata vel inspirata principia: quia ab illuminatis jam cordibus <sup>o</sup> possint salubres prodire conatus, qui ideo ipsius hominis proprii esse dicantur, quia jam bonorum conatuum acceperit facultatem, eorumque semina ad suum referantur auctorem.

[Alias CAP. III.] 4. Sed et in capitulo nono subdit, <sup>p</sup> et dixit: *Unde non facile humana ratione discernitur, quemadmodum Dominus petentibus tribuat, a quærentibus inveniat, aperiatque pulsantibus: et rursus inveniat a non quærentibus se, <sup>q</sup> palam appareat inter illos qui illum non interrogabant; 313 tota die expandat manus suas ad populum non <sup>r</sup> credentem sibi et contradicentem, resistentes ac longe positos vocet (Isai. lxxv, 1), invitos attrahat ad salutem, peccare cupientibus, explendæ copiam subtrahat <sup>s</sup> voluntatis, ad nequitiam properantibus benignus obsistat.* Jam hic quasi per inscrutabilem diversitatem introducit definitio, <sup>t</sup> qua docetur multos ad gratiam venire sine gratia, et hunc affectum petendi, quærendi, <sup>u</sup> pulsandi, habere quosdam de vigilantia liberæ voluntatis; quæ tamen in aliis tanta aversione obcæcata perhibetur, ut nullis cohortationibus sit revocabilis, nisi per vim trahentis invita ducatur. Quasi <sup>v</sup> non toto multiformis gratiæ opere hoc in omnium agatur animis, ut ex nolentibus fiant volentes; aut quisquam ex his qui jam judicio rationis utuntur, possit fidem nisi voluntate suscipere. <sup>x</sup> Unde tam ineptum est dicere, quod quisquam ad participationem gratiæ tendat invitus, quam asserere quod ullus ad eam non Spiritu Dei veniat incitatus.